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Drejtuar: Menaxhimit dhe Aksioneréve té Shogérise Ayen AS Energji sh.a
Opinion

Ne kemi audituar pasqyrat financiare té Shogérisé Ayen AS Energji sh.a (Shoqéria) té cilat pérfshijné pasqyrén
e pozicionit financiar mé datén 31 dhjetor 2017, pasqgyrén e fitimit ose humbjes dhe té té ardhurave
gjithépérfshirése, pasqyrén e ndryshimeve né kapital dhe pasqyrén e flukseve té mjeteve monetare pér vitin qé
mbyllet né kéte daté, si edhe shénimet pér pasqyrat financiare, pérfshiré nje pérmbledhje t& politikave kontabél
meé té réndésishme.

Sipas opinionit tong, pasqgyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale,
pozicionin financiar t& Shoqérisé mé datén 31 dhjetor 2017, dhe performancén financiare dhe flukset e parasé
pér vitin gé mbyllet né kété daté, né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e kryem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Auditimit (SNA-t&). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré meé té detajuar né seksionin e raportit ku jepen
Pérgjegjésité e Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Shogéria né peérputhje me kérkesat
etike gé jané té zbatueshme pér auditimin e pasgyrave financiare né Shgipéri dhe kemi pérmbushur
pérgjegjésité e tjera etike né pérputhje me kéto kérkesa. Ne besojmé se evidenca e auditimit gé kemi siguruar
éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér té dhéné njé bazé pér opinionin tong.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje me SNRF,
dhe pér ato kontrolle té brendshme qé drejtimi i giykon té nevojshme pér té béré t& mundur pérgatitien e
pasgyrave financiare gé nuk pérmbajngé anomali materiale, qofté pér shkak té mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare, drejtimi ésht# pérgjegjés pér vlerésimin e aftésisé sé Shoqérisé pér té
vazhduar aktivitetin e saj né bazé té parimit té vijimesisg, shénimet shpjeguese, si edhe pér céshtjet gé lidhen
me vazhdimesiné e aktivitetit té shoqérisé, duke pérdorur parimet bazé té vazhdimésisé, pérvec rastit kur
drejtimi ka pér géllim té likuidojé aktivitetin, ose t& ndérpresé aktivitetin operacional, ose nuk ka asnje
alternativé tjetér reale pervecse mé lart.

Palét e ngarkuara me qeverisjen jané pérgjegjése pér mbikéqgyrjen e procesit té raportimit financiar té
Shogériseé.

Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare

Objektivat tona jané qé té arrijmé njé siguri té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare né térési
nuk kané anomali materiale, pér shkak t&8 mashtrimit apo gabimit, dhe té léshojmé njé raport auditimi qé
pérfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme &shté njé siguri e nivelit té larts, por nuk éshté njé garanci qé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do t& identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité
mund té vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderchen materiale nése, individualisht ose té
marra sé bashku, pritet gé né ményré té arsyeshme té influencojné vendimet ekonomike té pérdoruesve té
marra bazuar né kéto pasqyra financiare.
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Si pjesé e auditimit né pérputhje me SNA-té, ne ushtrojmé gjykimin dhe skepticizmin toné profesional gjaté
gjithe periudhés sé auditimit. Gjithashtu ne:

- Identifikojm& dhe vlerésojmé rrezikun e anomalive materiale né pasqyrat financiare, si pasojé e
mashtrimeve apo gabimeve, planifikojmé dhe zbatojme progedurat pérkatése pér zbutjen e kétyre
rrezigeve, si edhe marrim evidencé té mjaftueshme dhe té pershtatshme pér té krijuar njé bazé pér
opinionin toné. Rreziku i moszbulimit t& njé anomalie si pasojé e mashtrimit éshté mé i larté se rreziku i
moszbulimit té njé anomalie si pasojé e gabimit, pér shkak se, mashtrimi mund te pérfshijé fshehje te
informacionit, falsifikim té informacionit, pérvetésime t& géllimshme, keqinterpretime, apo shkelje t&
kontrollit té brendshém.

- Marrim njé kuptueshmeéri té atyre kontrolleve té brendshme relevante pér progesin e auditimit me géllim
hartimin e progedurave té auditimit na pérputhje me rrethanat, por jo pér té shprehur njé opinion mbi efek-
tivitetin e kontrolleve té brendshme.

- Vlerésojmé pérshtatshmériné e politikave kontabél té pérdorura dhe arsyeshmériné e gmuarjeve kontabél
té kryera si edhe paraqitjen né shénimet shpjeguese pérkatése té béra nga Drejtimi.

- Shprehemi né lidhje me pérshtatshméring e parimit té vijimésisé, bazuar né evidencat e marra gjate
auditimit, mbi ekzistencén e njé pasigurie materiale mbi aftésiné e Shoqeérisé pér té vazhduar né vijimési
aktivitetin e saj. Nése njé pasiguri materiale ekziston, ne duhet té térhegim vémendjen né shénimin
shpjegues pérkatés, népérmjet raportit toné te auditimit, ose nése shénimet shpjeguese nuk jané te
pérshtatshme ne duhet té modifikojmé opinionin toné, Pérfundimet tona jepen mbi bazén e evidencés sé
auditimit té marré deri mé datén e raportit té auditimit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet né té ardhmen
mund té shkaktojné ndérprerje té aftésisé sé Shoqgérisé pér vijimési.

- Vlerésojmé paragitjen, strukturén dhe permbajtjen e pasqgyrave financiare dhe té shénimeve shpjeguese
dhe né rast se ato pérfagésojné drejt transaksionet dhe ngjarjet,

Ne komunikojmé me personat té ngarkuar pér qeverisjen e Shoqgérisg, pervegse céshtjeve té tiera, edhe
objektin dhe kohén e planifikuar té auditimit, gjetjet kryesore té auditimit, pérfshiré cdo mangeési relevante né
kontrollin e brendshém té identifikuar gjaté auditimit toné.
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AYEN AS ENERGJI sh.a

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Pozicionit Financiar
Mé 31 dhjetor 2017

AKTIVE

Aktivet afatgjata

Aktivet afatgjata materiale
TVSH e arkétueshme

Garanci

Totali i aktiveve afatgjata

Aktivet afatshkurtra

Parapagimet dhe shpenzimet e shtyra
Inventaré

Llogari té arkétueshme nga palét e
lidhura

Llogari té arketueshme té tjera

TVSH e arkétueshme

Mjetet monetare ne arkeé e ne banke

Totali i aktiveve afatshkurtra

Totali i aktiveve

KAPITALI

Kapitali themeltar

Reduktim i paregjistruar i kapitalit
Fitime té mbartura

Fitimi i ushtrimit

Totali i kapitalit

DETYRIMET
Detyrime afatgjata
Hua afatgjata

Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkurtra

Pjesa afarshkurtér e huasé afatgjaté
Interesa te péerllogaritura

Llogari té pagueshme tregtare
Detyrime té tjera ndaj paleve te lidhura
Detyrim pér tatimin mbi fitimin

Llogari té pagueshme té tjera

Totali i detyrimeve afatshkurtra

Totali i detyrimeve

Totali i kapitalit dhe detyrimeve

Shénime

|

11,26
12

13

14

15
15
16,26
17.26
25
18

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

31.842,626,736

4,126,450

28,959,587,233
4,108,435,416
4,126,450

31,846,753,186

33,072,149,099

2,880,047 405,771,664
2,132,309 19,153,056
581,990,778 208,207,952
10,487 2,716,200
3,881,186,310 115,785,855
103,069,504 145,621,286
4,571,269,435 897,256,013

36,418,022,621

33,969,405,112

11,900,000,000

(157,524,125)
40,862,191

11,900,000,000
(166,956,557)
(126,158,352)
(31,365,773)

11,783,338,066

21,886,632,297

11,575,519,318

20,069,032,031

21,886,632,297

1,5695,400,000

20,069,032,031

1,126,309,339

504,688,045 430,176,577
466,791,300 762,596,337
172,165,885 =
6,446,246 -
2,560,782 5,771,510
2,748,052,258 2,324,853,763
24,634,684,555 22,393,885,794

36,418,022,621

33,969.405,112

Pasqgyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 27, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasgyrave financiare.




AYEN AS ENERGJI sh.a

(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Fitimit ose Humbjes dhe té Ardhurave Gjithépérfshirése

Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur

Shénime mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga aktiviteti i shfrytézimit 596,632,232 413,481,215
Té ardhura té tjera 198,108 2,821,220
Total té ardhura 19 596,830,340 416,302,435
Lénda e paré dhe materiale té

konsumueshme 20 (41,569,653) (88,386,293)
Shpenzime zhvlerésimi dhe amortizimi 6,21 (480,809,813) (396,390,044)
Shpenzime personeli 22 (100,399,145) (91,532,420)
Shpenzime té tjera té shfrytézimit 23 (87,931,138) (152,983,344)
Total shpenzime (710,709,749) (729,292,101)
Shpenzime interesi dhe té ngjashme

(neto) 24 (126,847,229) 24,614
Shpenzime té tjera financiare (neto) 24 288,135,075 281,599,279
Fitimi/humbja para tatimit 47,608,437 (31,365,773)
Shpenzimi i tatimit mbi fitimin 25 (6,546,246) -
Shpenzimi aktual i tatimit mbi fitimin (6,546,246)

Shpenzimi aktual i tatimit té shtyre - =
Fitimi/humbja e vitit 40,862,191 (31,365,773)
Te ardhura teé tjera gjithpérfshirese per

vitin - -
Totali i té ardhurave té tjera

gjithpérfshirése pér vitin - -
Totali i té ardhurave gjithpérfshirése

pér vitin 40,862,191 (31,365,773)

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 27, té cilat
jané pjesé pérbérése e ketyre pasqgyrave financiare.
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AYEN AS ENERGJI sh.a
(Vlerat jané né Lek)

Pasqyra e Flukseve Monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

Skaniiiie Pér vitin e mbyllur Plér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Flukset e parasé nga aktivitetet
operative
Fitimi para tatimit 40,862,191 (31,365,773)
Axhustime pér zérat jo-monetare:
Zhvlerésimi dhe amortizimi 480,809,813 396,390,044
Diferencat e kémbimit nga aktiviteti jo
operativ (390,350,893) (315,883,759)
Humbje nga shitja e AAM-ve 1,605,563 -
Interesa té maturuara 127,010,561 %
Ndryshimi né kapitalin garkullues
Rénie/(rritje) né parapagime e
shpenzime té shtyra 402,891,617 992,168,390
Rénie/(rritje) né garancité - 3,890,080
Rénie/(rritje) né TVSH e arkétueshme 343,034,961 (581,393,102)
Rénie/(rritje) né inventar 17,020,747 255,636,688
Rénie/(rritje) né llogari té arkétueshme (371,077,113) (100,999.185)
Rritje/(rénie) né llogari té pagueshme (295,805,037) (1,250,106,867)
Rritje/(rénie) né llogari té pagueshme té
tjera 175,401,403 3,518,812
Mjetet monetare té gjeneruara nga 531,403,813 (628,144,672)
aktivitetet operative
Aktivitetet investuese
Blerje té aktiveve afatgjata materiale
dhe jomateriale (2,281,289,279) (5,399,976,429)
Shitje e aktiveve afatgjata materiale dhe
jomateriale 905,962 &
Mjete monetare té gjeneruara nga (2,280,383,317) (5,399,976,429)
aktiviteti investues
Aktivitetet financuese
Kontribute nga pronaret 166,956,557 5,123,135,068
(Ripagim)/ té hyrat neto nga huaté 2,655,573,447 712,953,857
Pagesat e kostos se huasé (1,116,102,282) (1,122,791,272)
Mjete monetare té gjeneruara nga 1,706,427,722 4,713,297,653
aktiviteti financues
Ndryshimi neto i mjeteve monetare (42,551,782) (1,314,823,448)
Mjetet monetare né fillim té periudhés 145,621,286 1,460,444,734
Mjetet monetare né fund té periudhés 13 103,069,504 145,621,286

Pasqyrat financiare duhet té lexohen sé bashku me shénimet shpjeguese nga fagja 7 deri né 27, té cilat
jané pjesé pérbérése e kétyre pasqyrave financiare.
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né Lek)

1 INFORMACION | PERGJITHSHEM

Ayen AS Energji sh.a. ("Shogéria”) éshté themeluar dhe e zhvillon aktivitetin e saj né péerputhje me
legjislacionin shqiptar. Shogéria éshte regjistruar né datén 31 maj 2011 né Qendrén Kombétare té
Regjistrimit (QKR), me NIPT L11731504A dhe aktualisht raporton prané Drejtorisé Rajonale té
Tatimpaguesve té Médhenj Tirané.

Adresa e regjistruar e Shogérisé éshté: Rruga "Papa Gjon Pali i ll-te", ABA Business Center, Kati 6, Njesia
Bashkiake Nr.2, Tirane.

Kapitali aksionar i shogérisé pérbéhet nga 119,000 aksione me vleré nominale LEK 100,000, pér njé vleré
totale LEK 11,900,000,000. Aksionerét e shogérisé jane:

- Ayen Enerji Anonim Sirketi 82%

- AS Energy 9%

- Ayel Elektrik Uretim Sanayi ve Ticaret Anonim Sirketi 8%

- Z. Fahrettin Amir Arman 1%

Mé 31 dhjetor 2017, shogéria ka 57 punonjés (31 dhjetor 2016: 57).

Objektivi kryesor i Shogérisé pérbéhet nga planifikimi, ndértimi, mirémbajtja dhe operimi i tre
hidrocentraleve me njé kapacitet té instaluar, té kombinuar prej rreth 109.71 MW né Peshgesh, Ura e
Fanit dhe Fangut dhe shitjen e energjisé elektrike té prodhuar né Shqipéri dhe jashté vendit, si dhe ndonjé
veprimtari tjetér biznesi té lejuara gé jané té nevojshme apo té dobishme pér teé permbushur objektivin e
saj.

Marréveshja e Kongesionit dhe ndryshimet — terma té réndésishém

Sipas:

- Nenit 78 dhe 83 té Kushtetutés sé Shqipérisg;

- Ligjit shqgiptar Nr. 9663 “Pér kongesionet” i datés 18 dhjetor 2006;

- Vendimit té Késhillit t& Ministrave Nr. 147 "Pér pércaktimin e autoritetit kontraktues pér dhénien me
koncesion té kaskadés sé hidrocentraleve né lumin Fan i Vogél dhe miratimin e bonusit né progcedurén
pérzgjedhése konkuruese qé i jepet Shogérisé” mé daté 11 shtator 2011;

- Kontratés sé kongesionit rep nr. 5446, col nr. 1944, mé daté 2 maj 2011 té aprovuar nga Vendimi Nr.
365 mé daté 5 maj 2011, i cili hyri né fugi pas publikimit né Fletoren Zyrtare nr. 62 mé daté 23 maj
2011.

- Kontraté kongensioni shtese e aprovuar mga Vendimi Nr.442 mé date 22 Maj 2013

- Kontraté kncesioni shtese e aprovuar me Vendimin Nr. 51 mé daté 25.01.2017, e cila hyri né fuqi
menjeheré pas publikimt ne Fletoren Zyrtare mé date 2 Shkurt 2017.

Sipas Marréveshjes sé Kongesionit, Shogéria kongesionare éshté e lejuar gé té furnizojé prodhimin neto
té energjisé elektrike brenda ose jashté Shqgipérisé (qé do té prodhohet nga kongesionari). Marréveshja e
Koncesionit pérbén njé model projekti i tipit BOT (Ndértim-Operim-Transferim) dhe do té zgjasé pér njé
periudhé prej 41 vjetésh( 35 vjet me nje zgjatje prej 6 vitesh e aprovuar nga vendimi Nr. 442 mé daté 22
Maj 2013) me té drejté zgjatjeje automatike pas pérmbushjes sé disa kushteve té pércaktuara ne
Marréveshjen e Kongesionit. Pas késaj periudhe hidrocentrali do t'i transferohet Ministrisé sé Ekonomiseé,
Tregtisé dhe Energjitikés (METE) pa asnjé tarifé bashké me pajisjet e lidhura operuese, té drejtat dhe
kontratat. Kongensionari do té ndértojé tre Hidrocentrale: "Peshgesh”, “Ura e Fanit", "Fangu’( sig
specifikohet né shtesén e kontratés sé konc¢ensionit aprovuar nga vendimi Nr. 51 mé daté (25.01.2017) me
njé kapacitet total te instaluar prej 109.71 MW. Investimi total éshté 210,184,740 Euro (sic specifikohet né
shtesén e kontratés sé koncensionit aprovuar nga vendimi Nr.51 mé daté 25.01.2017)




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)

2. APLIKIMI | STANDARDEVE NDERKOMBETARE TE RAPORTIMIT FINANCIAR TE REJA DHE TE
RISHIKUARA

2.1 Standardet dhe interpretimet efektive né periudhén aktuale

Standardet, amendimet dhe interpretimet né vijim, hyjné né pérdorim pér heré té par€ pér periudhat gqé
fillojné né 1 Janar 2017 ose pas késaj date:

e Pérmirésimet vjetore té SNRF (Cikli 2014 - 2016): SNRF 12 Shpalosjen e interesave né njési té
tjera
e SNK 12 Tatimi mbi té ardhurat (Amendim — Njohja e taksés sé shtyré si asset pér humbje te
parealizuara)
e SNK 7 Pasqyra e Flukseve Monetare (Shpalosjen e Amendimeve fillestare)
Nuk ka patur standarde apo interpretime té reja, té cilat kané hyré né pérdorim pér here té paré pér
periudhat gé fillojné nga 1 Janari 2017 ose pas késaj date, gé té kené efekt té genésishém né pasqyrat
financiare té kompanisé.

2:2 Standardet dhe interpretimet e emetuara por ende té pa pérvetésuara

Ka njé numer standardesh dhe interpretimesh té publikuara nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve
Kontabél té cilat behén efektive né periudhat e ardhshme kontabél dhe gé kompania nuk ka vendosur ti
pervetésojé mé shpejt. Mé té réendésishmet jané:

SNRF 9 Blerésit e instrumentave financiar (hyn né fugi pér periudhat gé fillojné nga 1 Janari 2018
ose pas késaj date)

SNRF 15 Té ardhurat nga kontratat me blerésit (hyn né fuqgi pér periudhat gé fillojné nga 1 Janari
2018 ose pas késaj date); dhe

SNRF 16 Qiraté (hyn né fuqgi pér periudhat geé fillojné nga 1 Janari 2019 ose pas késaj date)

Té tjera

Kompania nuk parashikon standard té tjeré té publikuar nga Bordi Ndérkombétar i Standardeve
Kontabél, gé nuk jané né pérdorim, té kené ndikim material né pasqyrat financiare.

- KIRFN 22 Pérkthimin e Monedhave té huaja dhe Vierésimin né Avancé (né fuqgi me 1 Janar 20718)

- Amendime té klasifikimeve té SNRF 2 dhe Matja e Transaksioneve me Pagesé Aksionesh (né fugi
mé 1 Janar 2018)

- Amendime té SNRF 4: Aplikimi i SNRF ¢ Instrumentet Financiar me IFRS 4 Kontratat e Sigurimit
(né fugi meé 1 Janar 2018)

- Amendime té SNA 40: Transfertat e Pasurive Investuese (né fugi mé 1 Janar 2018)

- Pérmirésime vjetore té Standardeve SNRF, cikli 2014 — 2016, gé ndeshet me céshtjet e SNRF T
PEr heré té paré

- Adoptimi dhe SNA 28 Investime né Ortakéri dhe Ndérmarrje té Pérbashkéta (né fugi mé 1 Janar
20718)

- KIRFN 23 Pagartési mbi Pozicionin e Taksés mbi té Ardhurat (hyn né fugi mé 1 Janar 2079)

- Amendime té SNRF ¢ Karakteristikat e Parapagimeve me Kompensim Negativ (hyn né fugi mé 1
Janar 201%)

- Amendime té SNA 28: Interesat Afatgjaté né Ortakéri dhe Ndérmarrje té Pérbashkéta (hyn né
fugimé 1 Janar 2019)

- SNRF 17 Kontratat e Sigurimit (hyn né fugi mé 1 Janar 2021)

Kompania ka zgjedhur té mos i pérvetésojé kéto standarde, rishikime dhe interpretime para datés qé ato
do té béhen efektive. Kompania parashikon se pérvetésimi i kétyre standardeve, rishikimeve dhe
interpretimeve nuk do té kété ndikim material né pasqyrat financiare té kompanisé né periudhén e
aplikimit fillestar té tyre
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(Vlerat jané né Lek)
3. BAZAT E PERGATITJES
3.1 Deklarata e pajtueshmerisée

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit Financiar
(SNRF).

3.2 Baza e matjes
Pasqyrat financiare jané pérgatitur mbi bazén e kostos historike.
3.3 Biznesi né vijimési

Pasqyrat financiare té shogérisé pérgatiten mbi supozimin e biznesit né vijimési, i cili merr parasysh se
Shogéria do té vazhdojé ekzistencén e aktivitetit té saj péer nje té ardhme té parashikuar.

3.4 Monedha funksionale dhe e paragitjes

Kéto pasgyra financiare jané prezantuar né Lek Shgiptar ("Lek”), e cila éshté monedha funksionale e
Shoqgérise.

3.5 Pérdorimi i vlerésimeve dhe gjykimeve

Pérgatitja e kétyre pasqyrave fEnanciare né pérputhje me Standardet Ndérkombétare té Raportimit
politikave kontabél dhe shumat e raportuara té aktiveve, detyrimeve, té ardhurave dhe shpenzimeve.
Rezultatet faktike mund té ndryshojné si pasojé e kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet rishikohen né ményré té vazhdueshme. Rishikimet e vlerésimeve kontabel
njihen né periudhén né té cilén vlerésimi rishikohet dhe né periudhat e ardhshme nése ato ndikohen.
Informacionet né lidhje me zonat e réndésishme té vlerésimit té pasigurisé dhe gjykimit kritik né aplikimin
e politikave kontabél té cilat mé sé shumti ndikojné né paragitjen e shumave né pasqyrat financiare, jané
paraqitur né shénimin nr. 5.

4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL

Politikat kontabél té paragitura me poshté jane aplikuar né té gjitha periudhat e pasqyruara né kéto
pasqyra financiare dhe né ményreé té vazhdueshme nga shogéria.

4.1 Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e
raportimit konvertohen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose
humbja nga kémbimi né zéra monetaré éshté diferenca gé vjen nga kémbimi i njé numri té caktuar njésish
té njé monedhe té huaj né monedhén funksionale me kurse té ndryshme kémbimi né datat e kémbimit. Té
drejtat dhe detyrimet jo-monetare né monedhé té huaj konvertohen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit teé datés sé kryerjes sé transaksionit ndérsa ato gé maten me vleré té drejté rikémbehen née
monedhén funksionale me kursin e kémbimit té datés kur éshté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat gé
rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.
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4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4.1 Transaksionet né monedhé té huaj (vazhdim)

Kursi i kémbimit i monedhave té huaja mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté detajuar si me poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Euro/ LEK 132.95 135.23
USD / LEK 111.10 128.17
GBP / LEK 149.95 157.56

4.2 Instrumenta financiaré

Instrumentat financiaré jo-derivativé pérbéhen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra
dhe té dhéna dhe llogari té pagueshme.

Instrumentat financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vlerén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gé
lidhet me to, pérvec si¢c pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentat e mbajtur me vieré té drejté népérmjet
fitim/humbjes, kostot e transaksionit kalojné né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Né vijim té
njohjes fillestare instrumentat financiaré jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njihet nése Shoqgéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet
financiare ¢regjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale té shogérise mbi flukset e parasé sé aktivit
financiar ose kur shogéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé
risqet dhe pérfitimet thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen
né datén e transaksionit, gé éshté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shese aktivin.
Detyrimet financiare ¢regjistrohen nése detyrimet kontraktuale té shogérise skadojné, shfugizohen ose
anullohen.

Mjetet monetare dhe ekuivalentet e tyre

Mjetet monetare pérfshijné arken, llogarité rrjedhése dhe depozitat né té pare me bankat. Pér géellimin e
pasqyrés sé fluksit té parasé, mjetet monetare pérfshijné depozita me afat me njé maturim prej tre muajsh
ose mé pak gé nga data e fillimit.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vlerén e drejté dhe mé pas me kosto té amortizuar duke
zbritur humbjen nga zhvlerésimi. Provizioni pér zhvlerésimin e aktiveve té arkétueshme llogaritet kur ka
té dhéna se shogéria nuk do té jeté né gjendje té mbledhé té gjitha detyrimet. Véshtirésité financiare te
debitorit, mundésia qé debitori té falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues ge
llogarité e arkétueshme té zhvlerésohen. Shuma e provizionit llogaritet si diferencé midis vleres sé mbetur
dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normen efektive té
interesit.

Llogarité e pagueshme
Llogarité e pagueshme dhe té tjera jané deklaruar me vlerén e drejté dhe mé pas me koston e tyre té
amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Huaté

Huaté jané njohur fillimisht me vlerén e drejté, neto nga kostot e transaksioneve dhe mé pas njihen me
koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv, me shpenzime interesi té njohura bazuar
né normen efektive.

Metoda e interesit efektiv éshté metoda e llogaritjes sé kostos sé amortizuar té detyrimit financiar dhe e
aloklrmt té shpenzimit té interesit pérgjaté periud hes pérkatése Norma efektive e interesit éshté norma

—

financiar, ose kur éshté e pérshtatshme, pér njé periudhé mé té shkurtér vlerén e mbetur nete’ﬁga BJ‘Oh}g“‘«“\
PN

fillestare.




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)
4, POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4,2 Instrumenta financiaré (vazhdim)

Wiera e drejté
Vlerat e drejta té pérllogaritura té mjeteve monetare dhe ekuivalentéve té tyre, te kerkesave pér t'u
arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar dhe huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Té tjera
Instrumenta té tjeré jo-derivativé maten me kosto té amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur ¢cdo humbje nga zhvlerésimi.

Kapitali aksionar
Kapitali aksionar njihet me vlerén nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapitale.

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje
kané efekte negative né flukset e ardhshme qé parashikohet té burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, té matur me kosto té amortizuar, llogaritet si diference midis
vlerés sé mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve té ardhshme té parashikuara té paraseé te skontuara me
normén efektive té interesit.

Aktivet financiare té réndésishme testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera financiare
vlerésohen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje té ndodhur
pas njohjes sé humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare té matura me kosto té amortizuar, rimarrja
njihet né pasqgyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

4.3 Inventari

Inventarét regjistrohen né kontabilitet me kosto. Kosto e marrjes pérfshin té gjitha shpenzimet e kryera
pér ta sjellé inventarin né vendin dhe kushtet ekzistuese. Né rastin e prodhimit té produkteve né kosto
pérfshihet edhe pjesa respektive e shpenzimeve té pérgjithshme duke u llogaritur mbi kapacitetet normale
prodhuese. Kosto e inventarit llogaritet duke pérdorur metodén e mesatares sé ponderuar.

Gjendjet e inventarit jané té vlerésuara né bilanc me koston e tyre historike, duke e konsideruar kete
vlerésim, si vlerén mé té ulét midis kostos dhe vlerés neto té realizueshme.

4.4 Aktive afatgjata materiale

(1) Njohja dhe matja
Zérat e aktiveve afatgjata materiale jané matur me kosto duke zbritur amortizimin e akumuluar dhe
humbjet nga zhvlerésimi i akumuluar.

Kostot pérfshijné shpenzimet gé jané té lidhura direkt me blerjen e aktivit. Kosto e aktivit té ndértuar veté
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte dhe ¢do kosto tjetér direkte té lidhur me vénien e aktivit
né kushtet e punés pér pérdorimin e parashikuar, kostot e gmontimit dhe hegjen e pjeséve dhe restaurimin
e zonés né té cilat ato jané vendosur dhe kostot e huamarrjes sé kapitalizuara. Programi i bleré qé éshté
pjesé pérbérése né funksionimin e njé pajisjeje éshté kapitalizuar si pjesé e pajisjes.

Kur pjesé té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale kané jetégjatési té ndryshme, ato llogariten si zéra te
ndara (pjesé té réndésishme) té akteveve afatgjata materiale.

Fitimet ose humbjet nga nxjerrja jashté pérdorimit e ndonjé zéri té akteveve afatgjata materiale jané
pércaktuar duke krahasuar té ardhurat e marra nga nxjerrja jashté pérdorimit me vlerén kontabél {netol
té akteveve afatgjata materiale dhe jané pasqyruar neto né té ardhura té tjera né pasqy
humbjes.
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4, POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4.4 Aktive afatgjata materiale (vazhdim)

(i) Kostot vijuese

Kostoja e zévendésimit té njé pjese té pronave, makinerive dhe pajisjeve eshté njohur né vleren kontabél
(neto) té pjesés né qofté se éshté e mundur gé né té ardhmen té mirat ekonomike té pérfshira né até pjese
do t'i vijné Shogérisé dhe kostoja mund té matet me besueshmeéri. Vlera kontabél (neto) e pjesés qé
zévendésohet higet nga regjistrimet. Kostot e shérbimeve té pérditshme té pronave, makinerive dhe
pajisjeve jané té njohura né té ardhurat ose shpenzimet kur ndodhin.

(1) Amortizim/i

Amortizimi éshté llogaritur mbi vlerén e amortizueshme, e cila éshte kostoja e aktivit duke zbritur vlerén
e mbetur. Amortizimi njihet me normat si mé poshté neé baze te vlerés sé mbetur:

Toka Nuk amortizohet
Ndértesa, makinerité dhe paisjet e Hidrocentralit 5%
Kontenier 20%
Mjetet e transportit 20%
Pajisje kompjuterike 25%
Pajisje zyre 20%

Kéto norma reflektojné mé sé shumti vlerén e pritshme té konsumit té pérfitimeve té ardhshme
ekonomike gé burojné nga aktivet afatgjata materiale. Prodhimi ne pro¢ces nuk amortizohet.

Normat e amortizimit dhe vlera e mbetur e aktiveve afatgjata materiale rivlerésohen né cdo date
raportimi.

v. Cregjistrimi

Nje zé i aktiveve afatgjata materiale ¢regjistrohet kur ai nxirret jashté pérdorimit apo atéhere kur nuk
priten mé pérfitime ekonomike té ardhshme nga pérdorimi apo nxjerrja e tij jashte pérdorimit.
Fitimet dhe humbjet né rastin e nxjerrjes jashté pérdorimit té aktiveve afatgjata materiale, percaktohen
sipas shumeés sé tyre té mbetur dhe merren parasysh né nxjerrjen e rezultatit operativ té vitit.

4.5 Kosto e huamarrjes

Kostot e huave té lidhura direkt me blerjen, ndértimin ose prodhimin té aktiveve, té cilat duan njé kohé té
gjaté pér t'u sjellé né formé pérfundimtare, né ményré gé té pérdoren apo shiten, i shtohen kostos sé
ketyre aktiveve. Kostot e huamarrjes kané té béjné me interesin dhe kosto té tjera gé jané béré nga njé
shogeri ne lidhje me marrjen e fondeve.

Té gjitha kostot e tjera njihen si té ardhura ose shpenzime né periudhén kur ato kané ndodhur.

4.6 Té ardhurat

Te ardhurat njihen atéhere kur eéshte e mundshme gé njésia ekonomike do te keté perfitime ekonomike
né té ardhmen dhe kéto pérfitime mund té maten me besueshmeéri. Té ardhurat maten me vlerén e drejté
té arkétuar ose té arkétueshme gé merr parasysh shumen e ¢farédo zbritje tregtare, zbritjet per shlyerje
té menjéhershme dhe zbritjet e béra pér sasi (véllim) té bleré.

Shogéria i njeh té ardhurat kur transmeton energjine.
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4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)
4.7 Pagesat e girasé

Qiramarrjet klasifikohen si financiare ose operative gé né fillimin e girasé. Qiraté financiare njihen si
aktive dhe detyrime financiare né shkallén mé té ulét té vierés sé drejté té aktivit dhe vlerés aktuale té
minimumit té pagesave té girasé né datén e blerjes. Kostot financiare regjistrohen né pasqyren e té
ardhurave dhe shpenzimeve nén termin e girasé me normat e zbatueshme té interesit mbi balancen e
mbetur té detyrimeve. Shogéria ka vetem gira operative.

4.8 Provizione

Njé provizion njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, Shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstruktiv, i
cili mund té vlerésohet né ményré té besueshme dhe do té kérkojé né té ardhmen flukse dalése parash pér
shlyerjen e tij. Provizionet pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme té ardhshme té parasé me njé
normé skontimi para tatimit gé pasqgyron vlerésimet aktuale té tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér
risget gé lidhen me detyrimin né fjalé. Provizionet rishikohen né ¢do daté raportimi dhe nése nuk ka mé gjasa
pér daljen e ndonjé fluksi parash pér shlyerjen e detyrimit, provizionet rimerren.

4.9 Pérfitimet e punémarrésve

Kontributet e detyrueshme shogérore

Njé plan i kontributit t& pércaktuar éshté njé plan pérfitimi pas periudhés sé punésimit sipas té cilit njé
njési ekonomike paguan kontribute né shuma fikse né njé entitet té vecanté dhe nuk ka asnjé detyrim ligjor
apo konstruktiv pér té paguar shuma té métejshme. Qeveria e Shqipéerise eéshte pérgjegjése pér sigurimin
e pensioneve né Shagipéri, sipas njé plani té pércaktuar té kontributeve té pensionit. Kontributet e
Shogérisé né planin e pércaktuar té kontributeve té pensionit njihen si njé shpenzimi i pérfitimit té
punonjésve né té ardhura dhe shpenzime né periudhat gjaté té cilave kryhen shérbimet nga té punésuarit.

4,10  Tatimi mbi fitimin

Tatim fitimi i vitit pérbéhet nga tatimi aktual dhe tatim fitimi i shtyré. Tatim fitimi njihet né pasqyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve pérveg rasteve kur lidhet me zéra gé njihen direkt né kapital, rast né te cilin
edhe tatimi njihet né kapital.

Tatimi aktual éshté tatimi i pritur pér t'u paguar mbi fitimin e tatueshem té vitit, duke aplikuar normat
tatimore né fugi né datén e bilancit, si dhe ¢farédolloj rregullimi kontabél té tatimit pér t'u paguar né lidhje
me vitet e méparshme. Norma e tatimit mbi fitimin pér vitin 2017 eshte 15% (2016: 15%).

Tatim fitimi i shtyré pérfagéson diferencén e tatimit mbi fitimit té pagueshém (apo té rikuperueshém) né
periudhat e ardhshme, i cili pérllogaritet pér té evidentuar diferencat e pérkohshme gé krijohen per shkak
té aplikimit té parimeve kontabél té ndryshme nga ato tatimore. Tatimi i shtyré njihet sipas metodés sé
detyrimeve té bilancit, duke aplikuar normén tatimore né fugi mbi diferencén ndérmjet aktiveve dhe
detyrimeve pér géllime té raportimit financiar dhe vlerave té kétyre aktiveve dhe detyrimeve pér géllime
tatimore.

Gjendjet e shtyra tatimore maten me normat tatimore né fugi ose gé konsiderohen né fugi né fund té
periudhés sé raportimit, té cilat pritet té zbatohen pér periudhén kur diferencat e pérkohshme do té
anullohen ose humbja tatimore e mbartur do té shfrytézohet.

Aktivet tatimore té shtyra pér diferencat e pérkohshme té zbritshme regjistrohen deri né até mase qe
8shté e mundshme qé fitimi i tatueshém né té ardhmen té mund té pérdoret pér zbritjet ne fjale.
Shoqgéria nuk ka njohur tatim té shtyré pér humbjet e mbartura fiskale.

4.11 Transaksionet me palét e lidhura

Palét e lidhura pércaktohen kur njé palé kontrollohet nga pala tjetér, ose ka ndikim temﬁiéﬁﬁm\ne

vendimet e biznesit apo vendimet financiare té palés tjetér. Pér géllime té paragitjes-5e rave
. . . e " 3 5 i 500 (R /N 4 e N
financiare, drejtimi i shogérise dhe manaxhimi konsiderohen si pale te lidhura. ;’_’«'_«t&_/ Y

4/

.':.;'\_‘ #* \ /4

NN



AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)
4. POLITIKA TE RENDESISHME KONTABEL (VAZHDIM)

4,12  Aktivet dhe detyrimet e kushtézuara

Detyrimet e kushtézuara nuk njihen né pasqyrat financiare. Ato paragiten né shénime té pasqyrave
financiare pér sa kohé gé mundésia pér njé dalje té burimeve qé pérfshijné perfitime ekonomike éshté e
largét. Njé aktiv i kushtézuar nuk paragitet né pasqyrat financiare por paragitet né shénime pér sa kohé
ekziston mundésia e hyrjes sé pérfitimeve ekonomike. Shuma e humbjeve té kushtézuara njihet si
provizion, nésé éshté e mundshme gé ngjarjet e ardhshme té konfirmojné gé njé detyrim ka lindur né
datén e pozicionit financiar dhe mund té béhet njé vlerésim i arsyeshém i shumeés sé humbjes.

5. GJYKIME DHE VLERESIME KRITIKE TE KONTABILITETIT

Vlerésimet dhe gjykimet jané vlerésuar né ményré té vazhdueshme dhe jané bazuar né eksperiencat
historike dhe faktoré té tjeré, duke pérfshiré edhe pritshmériné pér ngjarjet e ardhshme pér té cilat
besohet te jene teé arsyeshme ne baze té rrethanave.

Shogéria bén vlerésime dhe supozime lidhur me té ardhmen. Rezultati i vlerésimeve kontabél, sipas
pércaktimit, rrallé do té jeté i barabarté me rezultatet aktuale. Vlerésimet dhe supozimet té cilat kané nje
risk té konsiderueshém pér shkaktimin e njé sistemimi material né shumat e mbartura te aktiveve dhe
detyrimeve brenda vitit té ardhshé&m financiar jané trajtuar si me poshte.

Tatimi mbi fitimin

Shoqgéria éshté subjekt i tatimit mbi fitimin né Shqgipéri. Njé gjykim i réndésishém éshté kérkuar pér té
pércaktuar vlerat e tatim fitimit té shtyré. Ka transaksione dhe llogaritje pér té cilat pércaktimi
pérfundimtar fiskal éshté i pasigurt. Kur rezultati pérfundimtar tatimor ndryshon né meényrée te

réndésishme me shumat té cilat jané regjistruar fillimisht, diferenca té tilla do té ndikojné né aktivet dhe
detyrimet aktuale ose té shtyra té tatim fitimit né periudhén né té cilén éshté béré njé vlereésim i tille.

Jela e dobishme péer aktive afatgjata materiale

Sig éshté pérshkruar né shénimin 4.4 Drejtimi i Shogérisé ka rishikuar dhe vlerésuar jetén e dobishme té
pronave, makinerive dhe pajisjeve né fund té ¢do periudhe raportuese. Gjaté vitit aktual, Drejtimi ka
vendosur gé jeta e dobishme pér aktive afatgjata materiale nuk ka ndryshuar.

14
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)

6. AKTIVE AFATGJATA MATERIALE (VAZHDIM)

Ndértimii tre hidrocentraleve té Peshgeshit pérfundoi me 4 maj 2016. Kapaciteti i instaluar dhe kapaciteti
vjetor pér prodhimin éshte 34MW dhe 118.400.000 kWh respektivisht.

Ndértimi i hidrocentralit Ura Fanit dhe Fangut pérfundoi mé 30 néntor 2017.

7. TVSH E ARKETUESHME

Balanca e TVSH-sé sé arkétueshme mée 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté si méposhté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2014

TVSH e arkétueshme-Pjesa Afatgjaté - 4,108,435,416
TVSH e arkétueshme 273,744,496 &
TVSH e aprovuar pér rimbursim 3,607,441,814 115,785,855
3,881,186,310 4,224,221,271

Balanca e TVSH-sé sé arkétueshme mé 31 dhjetor 2017 éshté 3,881,186,310 Lek (2016: 4,224,221,271
Lek). Raporti i kontrollit tatimor Nr. 11531, date 05/09/2017 ka aprovuar TVSH té rimbursuéshme né
shumeén e 4,072,441,814 Lek. Gjaté vitit 2017, kompania ka marré rimbursime né shumén 580,785,855
Lek. Balanca e TVSH-sé sé aprovuar pér rimbursim éshté 3,607,441,814 Lek.

8. GARANCI

Balanca e garancisé mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jepet si méposhté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Garanci financiare 4,126,450 4,126,450
4,126,450 4,126,450

9. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE SHTYRA

Balanca e parapagimeve dhe shpenzimeve té shtyra me 31 dhjetor 2017 dhe 20146 éshte si meposhte:

31 dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016

Parapagime ndaj furnitoréve 29975 401,046,195
Shpenzime té shtyra 2,850,072 3,868,390
Tatim né burim - 727,079
Tatim mbi fitimin - 130,000
2,880,047 405,771,664

Parapagimi ndaj furnitoréve éshté bére bazuar né marréveshjet kontraktuale gé kompania ka me
furnitorét né lidhje me blerjen e pajisjeve.




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)

10. INVENTARI
Balanca e inventarit mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté si méposhté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Lendé e paré 2,132,309

19,153,056

2,132,309

19,153,056

11 LLOGARI TE ARKETUESHME TREGTARE NGA PALET E LIDHURA

Balanca e llogarive té arkétueshme nga palét e lidhura mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 eshté si meéposhte:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Llogari té arkétueshme tregtare nga palé té lidhura 581,990,778

208,207,952

581,990,778

208,207,952

12. LLOGAR! TE ARKETUESHME TE TJERA

Balanca e llogarive té arkétueshme té tjera mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté si méposhteé:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Tatim né burim ”
Paradhénie pér punonjesit 10,487

2,716,200

10,487

2,716,200

13 MJETE MONETARE NE ARKE DHE BANKE
Mjetet dhe ekuivalentét e saj pérbehet si mé poshté:

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

Arka
Arka né LEK 6,204,117 566,395
Banka
Banka ne LEK 56,320,648 510,633
Banka ne EUR 40,457,892 144,444,068
Banka né USD 86,847 100,190
103,069,504 145,621,286

17



AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqgyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané née Lek)

14, KAPITALI AKSIONAR
Numri dhe vlera nominale e aksioneve té regjistruara mé 31 dhjetor 2017

Mé 31 dhjetor 2017 kapitali aksionar i regjistruar i shogérisé éshté 11,900,000,000 LEK (2016:
11,900,000,000 LEK) i ndaré né 119,000 aksione té zakonshme me vleré nominale secila prej 100,000 LEK.
Né dhjetor 2016, shoqéria pati rritje kapitali me 4,200,000,000 Lek, bazuar né vendimin e aksioneréve
date 14.12.2017.

Né 31 dhjetor 2017, vlera totale e kapitalit té nénshkruar por ende té pa paguar éshté 0 LEK, (201é:
166,956,557 LEK).
Struktura e Aksioneréve

Tabela e méposhtme tregon aksionerét e Shoqérisé mbajtés té aksioneve mé 31 dhjetor 2017 sé bashku
me numrin dhe pérgindjen e aksioneve totale té emetuara:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Numér % e Numér % e

aksionesh kapitalit aksionesh kapitalit
Fahrettin Amir Arman 1,190 1% 1,190 1%
AS ENERGY 10,710 9% 10,710 9%
AYEN ENERJI ANONIM SIRKETI 27,580 82% 97,580 82%
Ayel I.Elekt.rlk lJ.renrn Sanayi ve Ticaret 9,520 8% 9.520 8%
Anonim Sirketi
Total 119,000 100% 119,000 100%

15. HUA AFATGJATA

Shogéria ka firmosur njé kontraté huaje me Is Bank me vleré 128 milion Euro mé 26 shkurt 2014. Kjo
kontraté u ndryshua mé 31 korrik 2016 dhe shuma e huasé u rrit né 158 milion Euro. Kontrata e kredisé
u ndryshua meé 24 Nentor 2017 dhe shuma e kredisé u rrit né 178 milion Euro.

Me 31 dhjetor 2017, shogéria ka pérdorur 178 milion Euro (mé 31 dhjetor 2016: 158,248,003 Euro). Huaja
éshté e disponueshme gé prej datés 20 gusht 2013 dhe do té perfundojé mé 20 gusht 2030. Bazuar né
kontraté, shoqéria ka paguar njé tarifé pér nénshkrimin e marréveshjes né datén e nénshkrimit dhe do té
paguajé njé tarifé angazhimi e pagueshme né ¢do daté té pagimit té interesit. Huaja sigurohet me format
e kolateralit ne vijim: garantor, sigurim mbi pasurité e luajtshme, kontraté pengu mbi té arkétueshmet,
kontraté pengu mbi aksionet, kontrata hipotekore.

Shpenzimiiinteresit i kapitalizuar né punime né proges pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 ishte
1.133.726.963 LEK dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2016 ishte 1.148.352.586 LEK. Shuma e interesit
prej 127,010,561 LEK eéshte perfshire né shpenzimet e periudhés.

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Hua nga IS BANK 23,482,032,297 21,195,341,370
Detyrime té konstatuara tée lidhura me huane 504,688,045 430,176,577

23,986,720,342 21,625,517,947




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)

16. LLOGARI TE PAGUESHME

Llogarité e pagueshme jané té pérbéra si méposhte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Llogari té pagueshme ndaj paléve té lidhura 171,352,166 329,247,866
Llogari te pagueshme 295,439,134 — 433,348,471
466,791,300 762,596,337

17 LLOGARI TE TJERA NDAJ PALEVE TE LIDHURA

Balanca e llogarive té tjera té pagueshme ndaj palét e lidhura mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté si
meéeposhte:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Llogari té pagueshme té tjera ndaj paléve té lidhura 172,165,885 -
172,165,885 -

18. LLOGARI TE TJERA TE PAGUESHME

Balanca e llogarive té tjera té pagueshme mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 éshté si méposhté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Sigurime shogérore dhe shéndetésore 1,180,400 1,174,661
Tatim mbi té ardhurat personale 1,095,048 1,079,695
Tatimi né burim 149,642 2,803,112
Té tjera té pagueshme 48,523 714,042
Detyrime té tjera 87,169 -
2,560,782 5,771,510

19. TE ARDHURA

Ndértimi i hidrocentralit té Peshgeshit ka pérfunduar dhe ka filluar té prodhojé energji prej datés 4 maj
2016 dhe ndértimi i hidrocentralit Ura e Fanit dhe Fangu ka perfunduar dhe ka filluar té prodhojé energji
prej datés 1 dhjetor 2017.

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga shitja e energjisé 596,632,232 413,481,215
Shitje té tjera 198,108 2,821,220
596,830,340 416,302,435




AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)

19. TE ARDHURA (VAZHDIM)

Rakordimi i té ardhurave me FDP-né jepet si méposhteé:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Qarkullim i tatueshém 599,341,865 416,302,435
Minus faturat e deklaruara per humbjen nga shitja e
AAM-ve 1,605,563 -
Shuma e garkullimit e korrektuar 597,736,302 416,302,435
Sipas kontabilitetit
Te ardhura 596,632,232 413,481,215
Té ardhura té tjera 198,108 2,821,220
Té ardhura nga shitja e automjeteve gé jané
paragitur neto me vlerén kontabél neto té AAM-ve té
shitura 905,962 -

597,736,302 416,302,435

Diferenca = =

20. LENDE E PARE DHE MATERIALE TE KONSUMUESHME

Léndé e paré dhe materiale té konsumueshme pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jepet si
meéposhte:

Shpenzime mirémbajtje

Shpenzime transporti

Disbalana dhe tarife transmetimi

Shpenzime té tjera

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

38,393,417 58,607,576
79,672 2,149,129
3,096,564 24,808,368

g 2,821,220
41,569,653 88,386,293

21. SHPENZIME AMORTIZIMI DHE ZHVLERESIMI

Balanca pér shpenzime amortizimi dhe zhvlerésimi pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jepet
si méposhte:

Shpenzime amortizimi

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

480,809,813

396,390,044

480,809,813

396,390,044

22, SHPENZIME PERSONELI
Balanca e shpenzimeve té personelit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jepet si méposhté:

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Paga dhe shpérblimet e personelit 91,906,094 84,385,877
Sigurime shogérore e shéndetésore . 8,493,051 7,146,543
100,399,145 91,532,420

20



AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)

23. SHPENZIME OPERATIVE

Balanca e shpenzimeve operative pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jepet si méposhté:

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur

mé 31 dhjetor 2016

Qira 5,051,769 4,447 149
Shérbime ligjore 10,121,985 35,083,558
Shpenzime té tjera pér personelin 9,107,339 13,460,503
Shérbime kontabiliteti dhe auditimi 3,056,179 2,865,457
Shpenzime kancelari 627,823 1,155,514
Shpenzime postare dhe telekomunikacioni 3,027,148 2,995,621
Shpenzime pritje dhe pérfagésimi 99.232 618,068
Shpenzime bankare 1,664,245 9,162,155
Shpenzime uji dhe elektriciteti 3,249,381 1,025,490
Shpenzime sigurie 13,159,396 14,036,761
Taksa 2,437,770 14,431,086
Gjoba dhe démshpérblime 15,590 4,417,128
Konsulencé 25,749,807 39,859,352
Blerje karburanti 2,986,256 -
Humbje nga AAM té shitura 1,605,563 .
Shpenzime té tjera 5,971,655 9,425,502

87,931,138 152,983,344

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga shitja e AAM 905,962
Shpenzime nga shitja e AAM (2,511,525)
Humbje nga AQ té shitura (1,605,563)

24, SHPENZIME FINANCIARE

Shpenzimet financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 2016 jepet si méposhté:

Pér vitin e mbyllur
me 31 dhjetor 2017

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

Té ardhura nga interesat 163,332 24,614
Shpenzime pér interesat (127,010,561) B
Shpenzime financiare té tjera (107,205,410) (56,627,010)
Humbje nga kémbimet valutore (75,568,225) (63,675,077)
Té ardhura nga kémbimet valutore 470,908,710 401,901,366

161,287,846 281,623,893

21



AYEN AS ENERGJI sh.a

Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)
25, SHPENZIMI | TATIMIT MBI FITIMIN

Shpenzimi i tatim fitimit llogaritet si mé poshte:

Fitimi para tatimit

Total shpenzime té panjohura

Gjoba dhe kompesime

Humbje nga AQ té shitura

Shpenzime té tjera

Fitimi para tatimit (pérfshiré shpenzimet e
panjohura)

Humbje fiskale e mbartur

Tatim fitimi @15%

Humbje fiskale e mbartur nga vitet e méparshme

Humbje fiskale te vitit 2014 (Skadon né 2017)
Humbje fiskale te vitit 2015 (Skadon né 2018)
Humbje fiskale te vitit 2016 (Skadon né 2019)
Total humbje té mbartura

31 dhjetor 2017

31 dhjetor 2016

47,408,437 (31,365,773)
13,307,341 21,805,895
15,590 4,417,128
1,605,563 =
11,686,188 17,388,767
60,715,778 (9,559,878)
(17.074,139) -
6,546,246 -
- (9,559,878)

Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2016

7,514,261

9,559,878

17,074,139

!
Th—

i

\\*\ #avenas /
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vierat jané né Lek)

26. PALET E LIDHURA

Njé pérmbledhje e balancave me palét e lidhura mé 31 dhjetor 2017 paragitet si mé poshteé:

31 Dhjetor 2017 31 Dhjetor 2016
Té Té Te Té

arkétueshme pagueshme arkétueshme pagueshme
Ayen Enerji Anonim Sirketi - 25,862,944 &
Metay Insaat SANAYI VE
TICARET A.S - 18,523,131 - 59,883,257
Aydiner Anonim Sirketi
Tirana Branch - 126,966,091 - 269,364,609
AYEN ENERGY TRADING
SH.A 581,990,778 - 208,207,952 -
AYEN ENERJI ANONIM
SIRKETI - 172,165,885 - =

581,990,778 343,518,051 208,207,952 329,247,866

Detajet e transaksioneve me palét e lidhura gjaté vitit té mbyllur mé 31 dhjetor 2017 dhe 31 dhjetor 2016
paragiten si mé poshte:

Pér vitin e mbyllur mé Pér vitin e mbyllur mé
31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016
Shitje Blerje Shitje Blerje
Ayen Enerji Anonim Sirketi - 25,870,052 - 31,178,516
Metay Insaat SANAY| VE
TICARET A.S - 66,282,166 - 321,948,210
Aydiner Anonim Sirketi
Tirana Branch - 1,323,705,882 - 2,468,057,973

AYEN ENERGY TRADING

SH.A 596,632,232 3,409,215 413,481,215 24,782,672
Ayen Elektrik Ticaret AS - - - 15,865,100
596,632,232 1,419,267,315 413,481,215 2,861,832,471

Pér vitin e mbyllur Pér vitin e mbyllur
mé 31 dhjetor 2017 mé 31 dhjetor 2016

Pérfitimet e drejtimit dhe menaxhimit 22,197,224 22,740,198
22,197,224 22,740,198
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AYEN AS ENERGJI sh.a
Shénimet e pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2017

(Vlerat jané né Lek)

27. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR

Shogéria éshté e ekspozuar ndaj risqeve té méposhtme nga pérdorimi prej saj i instrumentave financiare:

-risku i kreditit

-risku i likuiditetit

-risku i tregut
Ky shénim paraqet informacionin rreth ekspozimit té shogérisé ndaj secilit prej risqeve té mésiperme,
objektivave té& shogérisé, politikave dhe proceseve pér matjen dhe manaximin e riskut dhe manaximin e
kapitalit té shogérisé. Shénime sasiore té tjera jané pérfshiré pérgjaté kétyre pasqyrave financiare.
Drejtimi ka pérgjegjésiné e ploté pér hartimin dhe mbikgyrjen e kuadrit té manaximit té riskut té shoqérisé.
Politikat e manaximit té riskut té shogérisé jané hartuar pér té identifikuar dhe analizuar risqet e hasura
nga Shogéria, pér te vendosur kontrollet dhe limitet e duhura té riskut dhe pér té monituar riskun dhe
respektimin e limiteve. Politikat dhe sistemet e manaximit té riskut rishikohen rregullisht pér té reflektuar
ndryshimet né kushtet e tregut dhe aktivitetet e shogérise. Shogeria, nepérmjet trajnimeve dhe
standardeve e procedurave t& manaximit té saj, ka si géllim té zhvillojé njé mjedis té disiplinuar dhe
konstruktiv té kontrollit né té cilin té gjithé punonjésit jané né dijeni me rolet dhe detyrimet e tyre.
Instrumentat kryesoré financiaré té shogérisé pérbéhen nga mjete monetare dhe ekuivalentet e tyre, té
arkétueshme dhe té pagueshme dhe té tjera té pagueshme.

(a) Risku i kreditit

Vlera kontabél e aktiveve finanicare pérfagéson shumén maksimale té ekspozimit té rrezikut. Risku i
kreditit éshté i kufizuar né vlerén kontabél té aktiveve financiare né datén e raportimit.

31 dhjetor 2017

Deri né 6 muaj 6 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Total
Llogari tregtare te
arkétueshme dhe té tjera 416,061,541 403,690,619 3,643,435,415 4,463,187,575
Mjete monetare ne arké dhe
bankeé 103,069,504 - - 103,069,504
Totali 519,131,045 403,690,619 3,643,435,415 4,566,257,079

31 dhjetor 2016

Deri né 6 muaj 6 deri 12 muaj 1 deri 5 vjet Total
Llogari tregtare té
arkétueshme dhe té tjera 510,753,896 397,349,235 3,527,042,292 4,435,145,423
Mjete monetare né arké dhe
bankeé 145,621,286 - - 145,621,286
Totali 656,375,182 397,349,235 3,527,042,292 4,580,766,709

Nuk ka tregues zhvlerésimi pér llogarité e arkétueshme dhe té tjera aktive fiananciare ne datén e
raportimit.
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27. MENAXHIMI | RISKUT FINANCIAR (VAZHDIMI)

(b) Risku i likuiditetit

Risku i likuiditetit éshté risku gé kompania té hasé ndonjé véshtirési né pérmbushjen e detyrimeve té
lidhura me detyrimet financiare gé likuidohen népérmjet parave apo aktiveve té tjera financiare.

Qasja e kompanisé pér menaxhimin e likuiditetit 8shté té sigurojé, sa mé shumé té jeté e mundur, se do té
keté likuiditet té mjaftueshém pér té pérmbushur detyrimet e saj, pa pésuar humbje té papranueshme apo

rrezikuar démtimin e reputacionit té kompanisé.

ME poshté paragiten aktivet dhe pasivet financiare sipas maturitetit kontraktual té tyre mé 31 dhjetor 2017

dhe mé 31 dhjetor 2016.

Pérshkrimi

Llogari tregtare dhe té
tjera té arkétueshme
Mjete monetare né arke
dhe banké

31 dhjetor 2017

Deri né 6 muaj

6 deri 12 muaj

1 deri 5 vjet

Total

4,463,187,575

103,069,504

4,463,187,575

103,069,504

Totali

Llogari tregtare té
pagueshme dhe té tjera
Hua

4,566,257,079

(641,517,967)
(504,688,045)

(1,595,400,000)

(21,886,632,297)

4,566,257,079

(641,517,967)
(23,986,720,342)

Totali

(1,146,206,012)

(1,595,400,000)

(21,886,632,297)

(24,628,238,309)

Rreziku i likuiditetit me
31 dhjetor 2017

3,420,051,067

(1,595,400,000)

(21,886,632,297)

(20,061,981,230)

Llogari tregtare dhe té

Deri né 6 muaj

31 dhjetor 2016

6-12 muaj

1-5 vite

Total

tjera té arkétueshme 326,710,007 - 4,108,435,416 4,435,145,423
Mjete monetare né arké

dhe banké 145,621,286 - - 145,621,286
Totali 472,331,293 - 4,108,435,416 4,580,766,709
Llogari tregtare dhe té

tjera té pagueshme (768,367,847) - - (768,367,847)

Hua

(430,176,577)

(1,126,309,339)

(20,069,032,031)

(21,625,517,947)

Totali

(1,198,544,424)

(1,126,309.339)

(20,069,032,031)

(22,393,885,794)

Rreziku i likuiditetit
mé 31 dhjetor 20146

(726,213,131)

(1,126,309,339)

(15,960,596,615)

(17,813,119,085)
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(c) Risku i valutés

Ekspozimi i shogérise ndaj riskut té monedhes sé huaj mé 31 dhjetor 2017 dhe mé 31 dhjetor 2016 éshté

si mé poshté:
31 dhjetor 2017

Pérshkrimi EURO LEK Té tjera Total
Llogari tregtare dhe té
tjera té arkétueshme 581,990,778 10,487 - 582,001,265
Mjete monetare né arke
dhe bankeé 40,457,892  3,943,711,075 86,847 3,984,255,814
Totali 622,448,670 3,943,721,562 86,847 4,566,257,079
Llogari tregtare té
pagueshme dhe té tjera 625,371,022 8,233,713 7,913,232 641,517,967
Hua 23,986,720,342 - - 23,986,720,342
Totali 24,612,091,364 8,233,713 7,913,232 24,628,238,309
Rreziku i monedhés
mé 31 dhjetor 2017 25,234,540,034 3,951,955,275 8,000,079  29,194,495,388

31 dhjetor 2016

Pérshkrimi EURO LEK Té tjera Total
Llogari tregtare dhe té

tjera té arkétueshme 210,924,152 4,224,221,27 - 4,435,145,423
Mjete monetare né

arkeé dhe banke 144,444,258 1,077,028 100,000 145,621,286
Totali 355,368,410 4,225,298,299 100,000 4,580,766,709
Llogari tregtare dhe té

tiera té pagueshme (681,792,107) (27,524,586) (59,051,154) (768,367,847)

Hua

(21,625,517,947)

(21,625,517,947)

Totali

(22,307,310,054)

(27,524,586)

(59,051,154)

(22,393,885,794)

Rreziku i monedhés

meé 31 dhjetor 2016 (21,951,941,644) 4,197,773,713 (58,951,154) (17,813,119,085)

(d) Risku i normave té interesit

Risku i normés sé interesit pérfagéson riskun gé vlera e instrumentave financiare do té luhatet nga
ndryshimet né treg t& normés sé interesit dhe riskun qé maturiteti i aktiveve financiare qé mbartin interes
té jeté i ndryshém nga maturiteti i pasiveve financiare gé mbartin interes. Gjatésia e kohés né té cilén
norma e interesit éshté fikse pér njé instrument financiar pércaktohen se né ¢'masé éshté e ekspozuar
ndaj riskut té normés sé interesit. Aktivet dhe detyrimet e shogérisé mbajné normat e interesit té tregut.
Né datén e raportit, instrumentat financiaré mbartés t& normave té interesit paragiten si mé poshté:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

23,482,032,297
504,688,045
23,986,720,342

21,195,341,370
430,176,577
21,625,517,947

Huamarrje afatgjaté
Detyrime té konstatuara té lidhura me huané
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28. ANGAZHIME DHE PASIGURI

Angazhime pér girané operative

Me 31 dhjetor 2017 Shogéria kishte kontrata giraje operative lidhur me girané e zyrave né Tirané dhe
terren dhe apartamenteve. Pagesat e ardhshme minimale té qirasé né bazé té kontratés jané si vijon:

31 dhjetor 2017 31 dhjetor 2016

Brénda njé viti 3,524,505 5411,919
Pas njé viti por jo mé shumé se pesé vite - 2,528,801
3,524,505 7,940,720

Garancia e kontratés

Duke iu referuar nenit 14 té Marréveshjes sé Koncesionit "Garancia e Kontratés", Kompania ka paragqitur njé
Kontraté Garancie. Kontrata e garancisé né faver té Autoritetit Kontraktues (METE) e 18shuar nga shogéria

Angazhimete kapitalit sipas Marréveshjes K ongesionare dhe Amendimit té Marré veshjes

Bazuar né Shtesén e Kontratés Koncensionareaporvuar nga vendimi Nr.51 mé daté25.01.2017, shogéria
éshté pérgjegjése per planifikimin, financimin, ndértimin, shfrytézimin, mirémbajtjen dhe transferimin e 3
hidrocentraeve né Peshqesh, Ura e Fanit, and Fangu. Mbi bazén e té dhénave té projektit, investimet gé duhet
té kryhen nga shoqeéria éshté na vlerén 210,184,740 Euro. Ndértimi ka pérfunduar né dhjetor 2017.

29. NGJARJE PAS DATES SE RAPORTIMIT FINACIAR

Nuk ka ngjarje té réndésishme pas dates sé raportimit, t& cilat do t& kérkonin korrigjim ose shénime né
pasqyrat financiare.
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